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Aktivnosti 

 

 

Programski direktor TS Nemanja Ne adić se 7. marta sastao sa ekspertima SIGMA (zajed ičke i i ijative 
OECD i Evropske komisije). Eksperti SIGMA održali su, naime, seriju sastanaka sa predstavnicima 

držav ih i stitu ija u ilju prikuplja ja podataka za predstojeće izveštava je o apretku u refor i jav e 
uprave u Srbiji a razgovarali su i sa releva ti  predstav i i a ivil og društva, kako i upotpu ili sliku o 
stanju u pojedinim oblastima reformi.  

U fokusu su bila dešava ja toko  . i 2016, eksperti su pokazali aročito i teresova je za pita je 
sprovođe ja Zako a o jav i  a avka a i pita je poštova ja pravila o jav i  rasprava a u pripre i 
propisa a u ešto a joj eri Zako a o držav i  služ e i i a, Zako a o uprav o  postupku. 

Predstavnik TS ih je upoz ao sa alazi a roj ih istraživa ja aše orga iza ije u vezi sa ovim temama i 

sa preporukama koje smo dali tim povodom (komentari izmena Zakona o javnim nabavkama iz leta 

, zapaža ja i predlozi u vezi sa uređiva je  jav ih rasprava i slič o . Eksperti su pokazali veliko 
interesovanje i za eke od i i ijativa TS u vezi sa fu k io isa je  jav e uprave, a aročito za slučaj 
traže ja suviš ih doku e ata od građa a prilikom registracije automobila. 

U sredu 8. marta Age ija za or u protiv korup ije i Stal a ko fere ija gradpva i opšti a orga izovali 
su radionici o modelu lokalnog antikorupcijskog plana. Programski direktor TS je na skupu ukazao na 

oguć osti proširenja modela LAP na oblast javno privatnih partnerstava, gde se ogu očekivati 
poveća i rizi i od asta ka korup ije.  

Pose o se založio da Lokal i a tikorup ijski pla  predvidi ere za uređiva je od osa iz eđu orga a 
lokal e sa ouprave i držav ih orga a u pogledu o aveza koje orga i JLS i aju u sprovođe ju 
a tikroup ijskih zako a. S druge stra e, predstav i i repu ličkih orga a pr. os ov i I viši jav i tužio i, 
filijale poreske uprave, i spektori  tre a da udu uključe i u pripre u LAP.   

Pored toga, Nenadić je ukazao a potre u da se afir išu drugi antikorupcijski mehanizmi na lokalnom 

ivou, kao što je i i ijativa da se o ez edi sprovođe je Etičkih kodeksa fu k io era lokal e samouprave, 

koji sadrže or e koje ogu da adograde zako ski okvir pr. obaveza funkcionera lokalne vlasti da 

odgovori a svaki jav o pod eti zahtev o pita ji a u vezi sa o avlja je  jegove fu k ije . Ne adić je 
ukazao i na rad Transparentnosti u ovoj oblasti, a posebno na rezultate i preporuke istraživa ja I deks 
transparentnosti lokalne vlasti iz 2016 (LTI) i poglavlje o lokal oj sa oupravi Studije siste a društve og 
integriteta iz 2011.  

Ne adić je predstavljao Transparentnost Srbija i a sasta ku koali ije prEUgovor sa Ta jo  Miščević, 
Srđa o  Majstoroviće  i drugi  služ e i i a u Vladi Sr ije zaduže i  za EU i tegra ije.  
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A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Tra spare t osti Sr ija primilo je tokom protekle nedelje 22 poziva 

na broj 0800 081 081, dobilo je 12 poruka na mejl ts@transparentnost.org.rs ili  

savetovaliste@transparentnost.org.rs i još sedam  slučajeva je otvore o a os ovu i for a ija do ije ih 
pošto , lič o Pa otićeva /III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipingu.  Nekoliko slučajeva koji a 
se Savetovalište avilo izdvojeno je i u ovom broju Biltena u posebnu rubriku. Takođe, izdvojili smo i 

jednu inicijativa koju smo uputili adlež i a na osnovu iskustava Savetovališta. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili 11 tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili sedam tekstova. Na 

Tviteru i a o oko .  pratila a, a od aših tvitova, pose o i teresova je izazvali su o i u vezi sa 
izveštaje  o Si iši Malo , koji je Age ija za or u protiv korup ije dostavila tužilaštvu 
(https://twitter.com/TransparencySer). U protekloj sedmici objavljeno je 69  vesti ili priloga o 

aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u koji a su itira i stavovi predstav ika TS.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Delimična transparentnost 
podataka o budžetu zimskih 
svečanosti 
10. mart 2017.  

Beo gradski e adžer Gora  Vesić podičio se 
ovih dana raču i o  o troškovi a i prihodi a 
Beograda od Beogradske zi e , to jest 
koncerata za proslavu Nove godine i drugih 

a ifesta ija koje su plaća e sa iste udžetske 
linije. Navodno je zarada Grada 50 puta veća od 
ulože og ov a. O o što svakako tre a 
pohvaliti  jeste iz oše je podataka o troškovi a 
koje je Grad platio po stavkama.  

S druge strane, struktura prihoda za koje se 

tvrdi da ih je ostvario Grad nije tako jasno 

predstavljena. Ako i se prihvatila kao tač a 
tvrd ja da su prihodi Grada zaista it o uveća i 
u od osu a isti period prethod e godi e, što je 
izgleda io kru ski dokaz teze o višestrukoj 
isplativosti ulaga ja u ovogodiš je ko erte i 
slič e a ifesta ije, to i otvorilo logič a 
dodatna pitanja.  

Prvo je – zašto Grad Beograd ije od ah iza 
Beogradske zi e , započeo ak ije Beogradsko 

proleće, leto i jese , i zašto ije u jih uložio 
sve što se ože uložiti iz udžeta, pa da se u 
vidu udžetskih prihoda vrati pedesetostruko?  

Za o e koji ipak su jaju u tač ost raču i e, 
tre alo i dati i eki čvršći dokaz o uzroč o – 

posledič oj vezi. To i, a pri er, ogla iti 
anketa na reprezentativnom uzorku turista koji 

su boravili u Beogradu tokom decembra i 

januara, gde bi se o i sa i izjas ili da li su u aš 
glav i grad došli da i gledali uzičare a trgu i 
da i se klizali ispod dži ovskog osvetlje og 

Deda Mraza na irvasu, ili iz nekog drugog 

razloga. 

 Drugi pokazatelj bi mogli da budu trendovi u 

poseti turista u periodima kada nije 

organizovana proslava nove godine i druge 

slič e a ifesta ije. Ukoliko se poseta 
Beogradu povećava u od osu a ra ije godi e i 
u preostalim mesecima, to bi mogao biti znak 

da ih do i a t o privlače eki drugi sadržaji.   

 

Da li tužilaštvo proverava izveštaj o 
Siniši Malom 

8. mart 2017.  

Deli ič o  objavljivanje podataka iz izveštaja o 
i ovi i jav og fu k io era grado ačel ik 
Beograda, Si iša Mali , ako  što su u jav osti 
iz oše e su je, tvrd je i dokazi koji upućuju 

a to da z ačaja  deo i ovi e ije prijavio 
Agenciji za borbu protiv korupcije predstavlja na 

svaki ači  z ačaja  događaj. 
 

Do sada je, još od do oše ja prvog Zako a o 
sprečava ju suko a i teresa iz , 
primenjivana vrlo stroga podela javno 

dostupnih podataka i onih koji su dostupni 

http://goo.gl/PjRlEj
http://rs.n1info.com/Binary/88/TROSKOVI-BEOGRADSKA-ZIMA.pdf
https://goo.gl/LPdJf7
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sa o Age iji u svrhu ko trole. Najvaž ija 
informacija svakako nije veliki broj nekretnina 

za koje su za r je i  poda i zato što se kao 
vlasnici vode povezana lica, a ne sam 

fu k io er , već o o što se ože pročitati 
iz dopisa Age ije koji je upuće  jav o  
tužilaštvu, pošto je o avila provere za koje je 
sa a adlež a. 
 

U tom dopisu se iznose ozbiljne sumnje ne 

sa o u vezi sa ogući  krivič i  delo  
namernog skrivanja podataka o imovini 

fu k io era, već i u vezi sa drugi  ogući  
nezakonitim radnjama prilikom sticanja te 

i ovi e. Beogradsko Više jav o tužilaštvo je 
dobilo ove informacije od antikorupcijske 

Age ije još početko  avgusta , pre seda  
meseci.  O postupanju jav og tužio a u vezi sa 
ti e se e z a išta. S o ziro  a to da se o 
ovoj temi mnogo puta pisalo u medijima, raznim 

povodima, bilo je i razloga i povoda da VJT 

izađe u jav ost sa poda i a koji i građa e 
uverili da se podaci zaista proveravaju, da 

njihov rad ne ometa okolnost da je u pitanju 

političar a uti aj o  položaju i da iko eće 
iti zaštiće , ali su takve reakcije izostale.  

 

Za vođe je oz ilj e fi a sijske istrage seda  
ese i e i ilo dovolj o. O o što po uđuje 

sumnju da se takva istraga vodi i da VJT u njoj 

pruža svoj aksi u , jeste či je i a da isto to  

 

tužilaštvo ije otkrilo poči io e z at o 
očigled ijih krivič ih dela od kojih je prošlo   
meseci – esprav og ruše ja o jekata u 
Sava ali, altretira ja građa a koji su se tu 
zatekli i od ija ja poli ije da izvrši svoju duž ost 
zaštite i ovi e i građa a. 
 

Ovo je još jed a prilika da se podseti o i 
či je i e da u Sr iji, asuprot pla ovi a koji su 
ušli i u Strategiju or e protiv korup ije, ije 
urađe o išta a uvođe ju krivič og dela 

ezako itog ogaće ja iz čla a . Ko ve ije 
UN protiv korup ije. Da takvo krivič o delo 
postoji, ogla i se z at o lakše utvrditi 
odgovor ost fu k io era, ali i o ič ih  jav ih 
služ e ika u slučajevi a kada e ogu da daju 

razu o i zako ito o jaš je je za uveća je 
svoje imovine, a ne bi bilo neophodno 

dokazivati kao što je slučaj sa krivič i  delo  
iz Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije, 

da je postojala određe a a era kod 
neprijavljivanja imovine. Transparentnost Srbija 

je svoje predloge za dopu e Krivič og zako ika 
objavila i dostavila Ministarstvu pravde u 

nekoliko navrata tokom poslednjih deset 

godina. 

 

Zajednička akcija hapšenja 
nepovezanih kriminalnih grupa 

6. mart 2017.  

Mi istar u utraš jih poslova astavio je 
tradiciju iz prethodnih godina – da pro oviše 
ak ije istovre e og hapše ja kri i al ih grupa 
i pojedi a a koji i a koji ači  isu 
povezani, saopštavajući zbirne podatke o broju 

privede ih i visi i protivprav e koristi ili štete 
koju su naneli. Pose o se pri to  aglašava da 
je reč o „o raču u sa korup ijo . Ovoga puta 
je, isti a, po e ut i „fi a sijski kri i al , što 
izjavu či i pre iz ijo  i isti itijo .  
 

https://goo.gl/FKKSz8
https://goo.gl/FKKSz8
https://goo.gl/sy8iAY
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Naime, na osnovu objavljenih podataka, ože 

se videti da su uhapše i osu jiče i za raz a 
krivič a dela, od kojih sa o eka potpadaju pod 
definiciju korupcije, a druga se odnose na razne 

druge vrste zabranjenih radnji koje donose 

štetu. Uhapše ih je ukup o , a ukup a šteta 
10 miliona evra, nastala u poslednjih 13 godina. 

 

Šta je do ro kod ovakvih pro o ija? To što se 
slučajevi a korup ije daje određe a paž ja i 
povećavaju se ša se da eko iz edija ili od 
građa a proprati te događaje.  
 

Šta je loše u eloj priči?  

 

Prvo, sa sta ovišta krivič og gonjenja, ukoliko 

se čeka sa hapše ji a i optuž i a a dok se e 
prikupi dovolja  roj osu jiče ih za asov u 
ak iju, to ože da ugrozi istraživa je krivič og 
gonjenja i prikupljanje dokaza.  

 

Druga loša stvar je to što se stvara ko fuzija u 
javnosti u vezi sa o i o  korup ije i uči ko  
držav ih orga a u or i protiv korup ije, tako 
što se u izveštaju ešaju koruptiv a i druga 
krivič a dela.  
 

Treća loša stvar je okol ost da podatke o 
hapše ji a saopštava lič ost čije se poruke 
čita ju u esu jivo  političkom kontekstu – 

potpredsed ik vladajuće stra ke. Ne a su je 
da i podatke o hapše ji a jed ako do ro ili 

olje ogao da saopšti i direktor poli ije, oso a 
koja bi, makar po slovu zakona, trebalo da 

bude epolitički postavlje i profesio ala .  

 

Najzad, durogoroč o gleda o takve poruke su 
loše sa sta ovišta razumevanja borbe protiv 

korupcije. Naime, kako je korupcija jedan od 

o lika kri i ala, držav i orga i oraju da je 
otkrivaju ili kaž javaju svakod ev o. U to  
s islu i ilo opravda o da se periodič o 
saopštavaju poda i o o o e što je urađe o u 
prethod i  ese i a, ali e i da se hapše ja 
osu jiče ih za epoveza e slučajeve krše ja 
zako a grupišu u jed o  da u ili u jed oj ak iji. 

Ovakvi  ači o  predstavlja ja se u a juje 
potencijal pozitivnih efekata ovakvih policijskih 

akcija.  

 

A nije da ih ne bi moglo biti. Naime, policijsko 

saopšte je predstavlja glavne informacije o 

krivič i  deli a za koja se su jiče uhapše i, i 
tu se ogu pro aći i eki veo a za i ljivi 
poda i o zloupotre a a, eđu ji a i u 
o lasti a kao što su jav e a avke. 
  

Da li je odluka o odlaganju izbora 

direktora Agencije dobra  

4. mart 2017.  

Na ponovljeni konkurs za direktora Agencije za 

borhu protiv korupcije javilo se dosta kandidata, 

a predsed ik Od ora, Draga  Mitrović, iz osi u 
izjavi Politici dilemu – da li je moralno da Odbor 

sada iza ere direktora, ako se z a da će . aprila 
isteći a dat još četiri jegova čla a tre ut o 
ih i a šest, od propisa ih . 

Zako  kaže da je Od or u o avezi da raspiše 
jav i ko kurs u roku od  da a od razreše ja 
prethod og direktora, što je i uči jeno. Roka za 

odluku na konkursu u Zakonu nema. Zato, 

Od or zaista ože da Odluku po eri a 

https://goo.gl/7D6tFb
http://mup.gov.rs/wps/portal/sr/aktuelno/saopstenja/!ut/p/z1/tVRdT8IwFP0txOxx3DvGRufbEnEqElHkY31ZullG49YtpWPx3zv0wYDyYQh96W1z7rn3nNsUKMyBSrYWKdOikCxrziF1oydv6FoBdgak69-iP0QHR2MbgxsXZtuAwO130H_ueTeDPrHJHQI9kH_XhSlQoInUpV5CWFZxJpIo-VAiawIDyyLhWjID2buueCaLr0i
http://mup.gov.rs/wps/portal/sr/aktuelno/saopstenja/!ut/p/z1/tVRdT8IwFP0txOxx3DvGRufbEnEqElHkY31ZullG49YtpWPx3zv0wYDyYQh96W1z7rn3nNsUKMyBSrYWKdOikCxrziF1oydv6FoBdgak69-iP0QHR2MbgxsXZtuAwO130H_ueTeDPrHJHQI9kH_XhSlQoInUpV5CWFZxJpIo-VAiawIDyyLhWjID2buueCaLr0i
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eodređe o vre e. Pro le  je što iko u stvari 
e ože da z a koliko će ta eodređe ost  

trajati. Nai e, Narod a skupšti a je bez 

valjanog razloga preki ula tekuću sednicu, jer 

su raspisa i predsed ički iz ori, koji e aju 
nikakve veze sa radom zakonodavne vlasti. Kako 

je sednica bez razloga 

prekinuta nakon raspisivanja 

iz ora, o a se ožda eće 
nastaviti ni nakon prvog 

izbornog kruga (ako niko ne 

dobije 50% glasova u prvom). 

Zatim, ako aktuelni 

predsednik Vlade postane 

predsed ik, eće više oći da 
ude i pre ijer tako kaže 

Ustav , pa će orati da se ira ova Vlada. Ako 
pak eko drugi po edi a predsed ički  
iz ori a, to i takođe oglo da uzdr a 
sta il ost Vlade, kao što se dešavalo ako  

ekih ra ijih iz ora. Sve u sve u, ože  

 

 

potrajati veoma dugo do trenutka kada izbor 

čla ova Od ora Age ije dođe a d ev i red. 

Sve to bi se svakako negativno odrazilo na rad 

Age ije, ali i o a ipak, i u v.d.  sta ju i ala 
sve uslove da ispuni svoje najhitnije zadatke – ta 

prati iz or u ka pa ju i po aša je 
držav ih fu k io era toko  je. 

Ideja predsed ika Od ora zvuči 
korektno, kao i argumenti koji se 

iznose – neka novi Odbor izabere 

direktora sa koji  će sarađivati 
narednih godina. Međuti , i ajući 
u vidu te iste razloge razumno je 

postaviti pitanje – šta je sada 
sušti ski različito u od osu a 

situaciju od pre nekoliko nedelja, kada se isto 

tako z alo da . aprila ističe a dat za četiri 
čla a, i kada se ipak glasalo za jed og ka didata 

ili kandidatkinju? 
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Inicijative i analize 

 

Uređenje inicijativa za donošenje i izmenu propisa 

27. februara 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je i istarki držav e uprave predlog za uređe je i i ijativa za 
do oše je i iz e u propisa. 

U dopisu se, pored ostalog navodi:  

Tra spare t ost Sr ija se godi a a zalaže za jača je tra spare t osti i ko sultativ osti pro esa 
do oše ja odluka u orga i a vlasti, a aročito do oše ja zako a i drugih opštih akata. S atra o da je 
veća otvore ost ovog postupka preduslov za sprečava je ekih od ajtežih o lika korup ije. Dava je 
veće oguć osti građa i a da svoji  predlozi a utiču a propise i druge odluke organa vlasti donosi 

do ro iti za or u protiv korup ije a više ači a. Građa i ogu da otkriju pote ijal o štet e or e 
koje su se ašle u a rti a i predlozi a odluka usled korup ije ili etra spare t og lo ira ja. Druga 
do ro it ogleda se u to e što a os ovu uvida građa a u pro le e koji se dešavaju u praksi i a os ovu 

jihovih predloga, orga i vlasti ogu da dopu e or e i po oljšaju ukupa  kvalitet zako a. Na taj ači  
mogu se bitno umanjiti rizici od nastanka korupcije u potonjoj primeni zakona. Treća korist od 
ko sultativ osti i otvore osti postupka pokazuje se dugoroč o. Veće i teresova je građa a za jav e 
poslove, spre ost a sarad ju sa držav i  orga i a i a praće je kvaliteta jihovog rada, deluje kao 
najbolja prevencija korupciji i ujedno, kao aj olji i ajjefti iji adzor ad sprovođe je  zako a.  

Prav i okvir za tra spare t ost i ko sultativ ost do oše ja odluka u Repu li i Sr iji ije još uvek 
potpu . Pored toga, postojeća pravila se eretko krše a svi  ivoi a vlasti. U vezi sa ti  pitanjima smo 

o javili više a aliza propisa i prakse, koje s o dostavljali i vaši  prethod i i a u Mi istarstvu, kao i 
drugi  adlež i  držav i  orga i a. To ukaziva je ije ilo uzalud. Vre e o  je u roj i  strateški  
akti a, iz eđu ostalog u Na io al oj strategiji za borbu protiv korupcije iz 2013, i Strategiji reforme 

jav e uprave u Repu li i Sr iji iz , prepoz ata potre a da se it o proširi o uhvat i u apredi 
primena pravila o javnim raspravama u pripremi zakona i drugih propisa i odluka.  

Imamo dva eposred a povoda za ovo o raća je. Prvi je či je i a da je Mi istarstvo koji  rukovodite, 
a tragu avede ih strateških akata otvorilo jav u raspravu o iz e i i dopu i Zako a o držav oj upravi, 

u delu koji se odnosi na javne rasprave. Drugi je okolnost da s o u okviru A tikorup ijskog savetovališta 
Tra spare t osti Sr ije, koje fu k io iše već preko deset godi a, ogo puta uočavali siste ske 
pro le e koji stoje iza pro le a a koje su a  ukazivali građa i. Na rešava je tih siste skih pro le a 
s o pokušavali da utiče o tako što s o adlež i  držav i  orga i a, lokal i  sa ouprava a, 
jav i  preduzeći a i jav i  služ a a upućivali predloge i i i ijative za do oše je ili iz e u propisa, 
do oše je drugih odluka ili pro e u prakse po eko  pita ju. U eki  slučajevi a su te i i ijative 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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do ele uspeha, u drugi  su od ije e. Pro le  je to što je u eki  situa ija a izostala ilo kakva 
reakcija – predlog iz adlež osti orga a vlasti ije i raz atra .  

Taj pro le  i se ogao deliič o rešiti po oljša je  propisa koji uređuju tu o last. U dopisu se dalje 
ukazuje a koji ači  je ovo pitanje regulisano u ustavu, a kako u zako i a i propisi a iže prav e 
snage.  

TS smatra, navodi se, da bi ovu ustavnu normu trebalo razraditi kroz zakone u dva pravca – tako da se 

utvrdi o avez ost raz atra ja do ije ih predloga, ako su o razlože i, kao i o aveza da se i for a ije o 
dobijenim predlozima i razlozima za njihovo prihvatanje ili odbijanje objave na internet prezentaciji 

organa vlasti.  

Uže gleda o, kada je reč o jav i  rasprava a u pro esu do oše ja zako a i strateških akata, što je te a 
aktuel og predloga iz e a i dopu a Zako a o držav oj upravi, s atra o da i ilo esta još jed oj 
dopuni. Naime, i aktuelni tekst ovog zakona i predlog izmena koji je pripremljen, odnose se isključivo a 
situa ije kada je sa  orga  držav e uprave pokre uo postupak za do oše je, iz e u ili dopu u ekog 
zako a. Tada se građa i a o ogućava da daju predloge u vezi sa polaz i  os ova a ili a rto koji 
dolazi iz držav og orga a. Naš predlog je da se otvori i druga oguć ost – da građa i daju 
ko kretizova  i o razlože  predlog za do oše je, iz e u ili dopu u zako a i drugog akta i da poto  
organ uprave razmotri takvu inicijativu.   

Napo i je o da ovde ije reč o „ arod oj i i ijativi  u s islu Zako a o referendumu i narodnoj 

i i ijativi. Nai e, kad je reč o ustav o  i stitutu arod e i i ijative, o  se od osi a direkt o 
predlaga je zako a Narod oj skupšti i, gde je određe i roj građa a ovlašće i predlagač, rav oprav o 
kao i bilo koji drugi (Vlada, narod i posla ik, a u okviru svojih adlež osti i Zaštit ik građa a, Narod a 

a ka Sr ije ili Skupšti a AP . S druge stra e, aš predlog je da se uredi o aveza raz atra ja i i ijativa 
za do oše je, iz e u ili dopu u propisa koju i zai teresova i građa i dostavili organu uprave 

adlež o  za pripre u tog propisa ajčešće su to i istarstva . 

Ovo pita je ože iti uređe o ilo u okviru aktuel ih iz e a i dopu a Zako a o držav oj upravi, ilo u 
okviru revidiranog Zakona o referendumu i narodnoj inicijativi, koji i tada orao i ati z at o širi 
o uhvat. Još jed a oguć ost je da se stvar uredi u okviru šireg zako a koji i se avio pro eso  
do oše ja odluka ge eral o ili pokušaji a uti aja a do oše je odluka, uključujući i lo ira je. Već duže 
vreme je planirano do oše je Zako a o lo ira ju, ali su dosadaš ji rad i doku e ti i ali z at o uži 
o uhvat i avili su se uglav o  profesio al i  lo ira je , a e i uti aje  a do oše je odluka od 
stra e zai teresova ih građa a.  

Cela i i ijativa ože se preuzeti sa sajta TS. 

  

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Inicijativa_-_postupanje_po_inicijativama_za_donosenje_propisa_MDULS.pdf
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

 

Problemi sa policijom 

Gospodi  Radović a  se javio z og pro le a sa poli ijo . Nako  što se požalio a loše postupa je 
jed og od služ e ika kako smo razumeli, pripadnika sao raćaj e poli ije , usledile su prijave protiv 

njega i, prema njegovim navodima, veliki pritisak od strane pripadnika MUP-a (najpre molbe, a zatim 

pretnje koje su se od osile a povlače je njegove prijave). Očekuje o doku e ta iju na osnovu koje 

bismo ogli više da zaključi o o svim dešava ji a. 

 

Građevinska inspekcija 

Naša orga iza ija je do ila prijavu z og postupa ja građevi ske i spek ije u određe i  slučajevi a: pre 
svega propušta ja da se sa k io iše stavlja je u upotre u o jekata ez izdate građevi ske dozvole. 
Ukaza o a  je da se ko trole loše sprovode ili se uopšte e sporovde, te da su u pita ju očigled i 
propusti, aročito u slučajevi a kad je u pita ju izvođe je radova iz udžetskih sredstava, za potre e 
određe ih aručila a - držav ih preduzeća i i stitu ija. Nako  pri avlja ja svih informacija, 

preduzeće o ere u vezi sa prikuplja je  podataka i upoređiva je  sa zako ski  pro edura a oko 
upotrebe objekata. 

 

Skele 

TS je do ila prijave građa a u vezi sa postavlje i  o taž i  skela a a veliko  roju o jekata u 
Beogradu. Građa i s atraju da su skele postavlje e epropis o, da ije jas o koji radovi su planirani i 

ukazuju da duže vre e iko e pristupa izvođe ju ilo kakvih radova. Takođe ije jas o ko su izvođači 
radova. Jedna od prijava odnosi se i na to da su svedoci  postupaka pra ja  ili spira ja  starih fasada 
o jekata vode i  š rkovi a, i to o jekata koji se alaze pod zaštito  kao spo e i i kulture. Građa i 
su izrazili ojaza  da će se a ovaj ači  dotrajale fasade još više oštetiti. TS će ajpre da utvrdi koji 
postupci i a koji  o jekti a se s atraju spor i , zati  potruditi da pri avi što više podataka dokaze 
o projekti a za izvođe je radova, postup i a za pri avlja je po uda i detalji a oko izvođe ja , kako bi 

se došlo do zaključka koji radovi su u pita ju 

 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Na fakultetu imala prosek 6,51, a sada 

je glavni favorit za direktorsko mesto 

Blic, Nataša Latković, . mart 2017. 

Agencija za borbu protiv korupcije ponovo bira 

direktora, a eđu ka didati a su i ekadaš ji 
političari i jihovi liski sarad i i. 

Kako saznaje "Blic", na adresu Agencije stigla je 21 

prijava, a a spisku je i šest ka didata koji su 
odbijeni a prethod o  ko kursu. Među ji a je i 
Ljilja a Blagojević, eogradski pravo ra ila  i ivša 
savetnica ministra pravde, kojoj je na propalom 

konkursu falio samo jedan glas da bi bila izabrana. 

Naš izvor avodi da se jeda  čla  Od ora, tela koje 
bira direktora, ije složio sa je i  iz oro  z og 
"sla ih refere i". Nai e, Blagojevićeva, koja važi 
za kadar Nikole Selakovića, završila je, kako je 
"Bli u" reče o u Age iji, Prav i fakultet sa 
o e o  , . Uprkos to e, važi za favorita i a 
ovom konkursu. 

- U Odboru postoje velike podele oko izbora 

direktora. Jeda  čla  zva ič o je zatražio od ostalih da se izjas e da li je ilo političkih pritisaka priliko  
glasa ja, što zako  izričito za ra juje, ali je jegov zahtev od ije  - kaže sagovor ik "Bli a". 

Na konkurs se po ovo prijavila i Bilja a Pavlović, ekadaš ja držav a sekretarka u Mi istarstvu pravde, 
koju je Viši sud proglasio krivo  za o i g. 

Na esto direktora i i Željko Iva ji, ekada visoki fu k io er URS-a, a zati  i SNP Ne ada Popovića. 
Dugo godina je io posla ik, a io je a gažova  i u Vladi. Kako tvrdi, više ije čla  ijed e stra ke. 

- Bavio sam se borbom protiv korupcije i u svojoj stranci. Zvali su me Eliot Nes. U Savetu Evrope bio sam 

čla  Ko iteta koji se avio korup ijo . Osi  što sa  o avljao političke fu k ije, io sa  čla  UO 
Pošta ske štedio i e i jeda  od direktora PTT-a - avodi Iva ji za aš list. 

Fotelji direktora ada se i Draguti  Radosavljević, ivši direktor Poreske uprave, koga je s e io tadaš ji 
i istar Mlađa  Di kić, proglasivši ga ez ali o . I zaista, pratile su ga ko troverze da je estruča , jer 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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ije ogao da položi držav i ispit za otara. Ipak, Ustav i sud jegovu s e u proglasio je ezako ito . 
Radosavljević je  godi a io čla  DS. 

Za direktora je konkurisao i Radan Ilić, za e ik direktora KBC Niš, koji je io čla  G  plus. Za čel u 
pozi iju u ovo  telu ori se i Slavko Davitković, široj jav osti poz at po oglasu za sta  a Vračaru, koji je 

io spre a  da ustupi a korišće je u za e u za posao. Ko kurisali su još Živa Novaković, sudija 
Prekršaj og apela io og suda, advokati Gorda a Božilović Petrović i S eža a Nešić, profesor Draga a 
Rade ković Jo ić, sekretar Visokog saveta sudstva Majda Kršikapa, Ljilja a Matić, profesorka a 
Diplo atskoj akade iji, Novi a Petrović iz Valjeva, Meril Gregorija , Igor Vučković, Mili a Sta ković i 
Katari a Miletić. Prijavu su opet poslali Deja  Da ja ović, fu k io er u Age iji, kao i Mili a Boža ić, 
po oć i a direktora Age ije. 

Na greškama se ne uči, naročito kad nisu slučajne 

N , Juž e vesti, 6. mart 2017. 

 Apela io i sud u Nišu po ištio je kao ezako ito 
reše je Skupšti e grada Niša od . ove ra 

. godi e koji  je Iva  Vuković, diplo ira i 
pozoriš i i radio reditelj i e ova  za direktora 
Narod og pozorišta u Niša, piše Bli , a prenosi 

N1. 

I e ova je Vukovića izazvalo je svojevremeno 

veliku uru u jav osti z og či je i e da je a ovo 
mesto postavljen iako nema validnih pet godina 

radnog iskustva ali i optuž i da je politički 
postavljen na tu funkciju kao kandidat SNS-a. 

Os ov o tužilaštvo u Nišu i ače je podiglo 
optuž i u protiv ekadaš jeg šefa od or ičke 
grupe SNS-a, Deja a Jova ovića koji se tereti da 
je Skupšti i Grada dostavio falsifikova u 

iografiju Iva a Vukovića, uz predlog da ude uprav ik Narod og pozorišta. 

Vuković je u toj iografiji io potpisa  kao "diplo ira i reditelj" iako je još io stude t. 

Istovre e o, portal Juž e vesti o javljuje da je Vlada Sr ije po ovo a odgovor u fu k iju u Nišu 
postavila oso u koja e ispu java zako ske uslove za to. I pored zaključka prosvet ih i spektora da 
Mihajlo Marković e a dovolj o rad og iskustva, pre ijer Aleksa dar Vučić je potpisao odluku o 
njegovom postavljenju za direktora te ustanove. 

https://www.juznevesti.com/Istrazujemo/Vukovic-lagao-za-diplomu.sr.html
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Tako je Vlada Sr ije odlučila još . fe ruara i to po predlogu Uprav og od ora ove usta ove ako  
sprovede og jav og ko kursa. To z ači da u je povere  četvorogodiš ji a dat za vođe je Do a 
sred joškola a. 

Ostaje epoz ato da li su čla ovi Vlade uopšte raz atrali zaključak Prosvet e i spek ije Mi istarstva 
prosvete, koji su toko  ko trole utvrdili roj e epravil osti, eđu koji a i da je vršila  duž osti 
direktora Mihajlo Marković e ispu java zako ske uslove za tu fu k iju, pišu Juž e vesti. 

Zloupotreba javnih resursa u stranačke svrhe 

AJB, 7. mart 2017. 

TV Al Jazeera Balkan snimila je radnike lokalnih javnih ko u al ih preduzeća kako o lače jak e sa 
stra ački  o eležji a pred iti g predsed ičkog ka didata SNS Aleksa dra Vučića u Mlade ov u. U 
prilogu AJB se podseća da je fu k io eri a za ra je o da u iz or oj ka pa ji koriste jav e resurse, ali 
su ipak brojni pri eri zloupotre a. Na stra ačke iti ge čla ovi Vlade Sr ije i u ovoj ka pa ji dolaze 
služ e i  auto o ili a. 

Vozila su, ai e, ajuočljiviji pri eri zloupotre a jav ih 
resursa u stra ačke svrhe. Progra ski direktor TS 
Ne a ja Ne adić kaže za AJB da je razlika što su se ra ije 
funkcioneri trudili da zloupotrebe maskiraju. Prepodne 

i istar o ilazi školu, a po pod e učestvuje a 
stra ačko  iti gu, pa je postojalo opravda je. U ovoj 
kampanji, koja se zahuktava, izgleda da se ni takva 

opravda ja e traže, avodi Ne adić. 

O  kaže da edostaje, s jed e stra e reak ija tužio a a s 
druge stra e ajčešće edostaje ešto što i pokrepilo 
priče. Snimak zloupotreba, poput ovog, jeste novina, ali bi 

tre alo da ude i pokretač da tužilaštvo uči i ešto. 

Podseća o da je TS o javila izveštaje o zloupotre a a jav ihh resursa i fu k io erski  ka pa ja a 
posle iz ora , . i . godi e. Možete ih preuzeti sa ašeg sajta, sa stranice "Inicijative i 

analize". 

Ceo prilog ožete pogledati a sajtu AJB, a aše  Youtube kanalu ili a ašoj FB stranici. 

 

  

https://www.juznevesti.com/Drushtvo/Markovic-postavljen-za-direktora-i-pored-zakljucka-inspekcije-da-ne-ispunjava-uslove.sr.html
http://www.transparentnost.org.rs/%E2%80%A6/inicijative-i-analize-ts
http://www.transparentnost.org.rs/%E2%80%A6/inicijative-i-analize-ts
http://balkans.aljazeera.net/video/sluzbenim-automobilom-na-stranacki-miting
https://www.youtube.com/channel/UCO1y-64F7viGhLpgwuAGmBw
https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija/videos/1471456752887777/
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Crvene vrpce kandidata Vučića 

DW, Ne a ja Rujević, . mart 2017. 

Premijer koji planira da postane predsednik marljivo prese a sveča e vrp e od I đije do I dije. Tako 
astavlja rđavu praksu zloupotre e fu k ije u 

kampanji. Nijednoj vlasti nije padalo na pamet da 

promeni zakone. 

Vre e ka pa je je po alo vre e čuda. Tada iču 
škole, u ivaju se ol i e, grade se fa rike i, više od 

svega, režu se sveča e vrp e toliko da se 
političari a uvek vladajući , nota bene) isplati da 

a ave prirurč e akaze i uvek ih ose u 
u utraš je  džepu sakoa. To je, eđuti , i vre e 
podvoje ih lič osti u koje  pre ijeri, predsed i i i 

i istri o držav o  trošku rekla iraju svoje 
stra ke i se e kao ka didate. „Naš život e tre a da 
sta e u ka pa ji. Ako je predviđe o da se pet aest 
da a pred iz ore otvore škola ili put, arav o da o i 
tre a da se otvore , kaže Zlatko Mi ić iz Tra spare t osti Sr ija. „Ali da li ora da ih otvori aš 
fu k io er? Pa čak i ako o  to uradi, ediji tre a da raz isle kako će to da pokriju: da li će apraviti vest 
o to e da je otvore  put ili će apraviti ogro a  prilog o fu k io eru koji pušta put u sao raćaj?  

Pitanje se ispostavlja kao retoričko. Teško da je ikada za eleže  televizijski prilog u koje  ije po e ut 
ili makar uslikan funkcioner. Portal Cenzolovka je pre nekoliko dana primetio da je RTS otvaranju radova 

a deo i i autoputa Surči -Obrenovac (na naslovnoj fotografiji  posvetio čak četiri i po i uta u 
D ev iku i tu ašao esta za šest izjava pre ijera Aleksa dra Vučića. Koji je ujedno i kandidat za 

predsednika. Postoje dobri razlozi za pretpostavku da bi se autoput jednako brzo (ili sporo) gradio i bez 

prisustva pre ijera, edijske po pe i dovože ja auto usa pu ih pristali a koji su za tu priliku, kako su 
priz ali pred ka ero  televizije N , orga izova o izašli sa posla iz jav ih preduzeća i odatle poneli 

srpske trobojke. 

Mediji kao PR-agencije 

Sa o u posled ja dva, tri ese a Vučić je otvorio Saja  turiz a u Beogradu, trž i e tar Bogolju a 
Karića u Mi sku, fiskultur u salu u Gra ov u igrao sto i te is sa uče i i a , udar e  u go g oz ačio 
početak radnog vremena berze u Mumbaju, ubacio lopatu betona u temelje fabrike Leoni u Nišu, otvorio 
obnovljenu deonicu pruge Vranjska Banja-Ristova  i fa riku autodelova u I điji... Tu je iz susreta sa 
stra i  zva ič i i a posle kojih ostaju prigod e fotografije sa široki  os esi a. Tu je i ajava da će do 
kraja godi e iti poveća e plate i pe zije. 

http://www.dw.com/sr/drugoaprilska-%C5%A1ala/a-37781089
http://www.dw.com/sr/drugoaprilska-%C5%A1ala/a-37781089
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„Naj olje i ilo kada is o i ali zaista ezavis e edije i ovi are koji i pro e jivali šta je zaista 
vest , kaže Mi ić za DW. Ali aiv o i ilo pretpostaviti da ovi ari i ured i i isu pročitali aš ijeda  
udž e ik žur aliz a gde se jas o odvajaju događaji od takozva ih pseudodogađaja. Ovi drugi su 

uparađe i tako da teku u prilog orga izatori a pa od ruti ske stvari kao što je početak radova astaje 
spektakl sa pleh- uziko , zastava a, od ekud se do ose hle  i so i arav o akaze. I takvi događaji se 
rapid o ože upravo u ka pa ji, kaže Mi ić. „Os išljavaju se otvara ja pešačkih prelaza i se afora 

a koji a se pojavljuju fu k io eri, a o da te pseudodogađaje mediji tretiraju kao stvarnu vest pa ih ne 

stavljaju u izborne blokove – kod kojih ljudi o ič o pro e e ka al.  

Na pita je šta o fa oz oj fu k io erskoj ka pa ji kažu srpski zako i, Mi ić odgovara: „Ništa.  O da, da 
e greši dušu, itira drugi stav čla a  Zako a o Age iji za or u protiv korup ije gde piše: „Fu k io er 
e ože da koristi jav e resurse i skupove a koji a učestvuje i susrete koje i a u svojstvu fu k io era, 

za pro o iju političkih stra aka, od os o političkih su jekata.  Ta reče i a se u praksi ispostavlja kao 

krhka ra a i de ela siva zo a. S e li re i o Vučić toko  pseudodogađaja koji je plaće  jav i  ov e  
da izgovori da „ ajveći lopovi  hoće da se vrate a vlast? Ili da kaže „ i i di ara is o potrošili a 
ka pa ju  pri če u se o o „ i  edvos isle o od osi a stra ku čiji je šef? Age ija za or u protiv 
korup ije je pred parla e tar e iz ore prošle godi e upozorila fu k io ere da će „ lagovre e o 
reagovati  ukoliko krše po e utu odred u zako a. Od „ lagovre e e reak ije  i tada i sada nije bilo 

išta. 

Predizborni Fijat 

Tra spare t ost Sr ija je utvrdila da su toko  šest 
sed i a pred iz ore prošlog aprila fu k io eri 
i ali tri puta više „pro otiv ih aktiv osti  ego u 
neizbornoj 2015. godini. U izbornoj 2014. 

poveća je takvih aktivnosti u odnosu na 2013. bilo 

je još drastič ije – skoro devetostruko. „Od iz ora 
. kreće per a e t a ka pa ja. Od kada je 

Vučić postao pre ijer, o  i ekoliko i istara su 
sve vre e u ka pa ji , kaže Mi ić. 

Pred izbore 2012, dok je Demokratska stranka još 
i ala vlast, pro otiv a ka pa ja je pojača a za 
dva i po puta. Tada je o to e tadaš ji lider 
opozi ije Aleksa dar Vučić rekao: „Neće raspisivati 
predsed ičke iz ore sve dok Tadić e ude ogao 
u potpunosti da zloupotrebi funkciju i da se 

pojavljuje svake večeri, u udar i  ter i i a u koji a je to za ra je o. To je toliko pokvare o, odvrat o 
i a tide okratski da e a  reči.  U prediz or i repertoar De okrata i jihovih part era spadala je 
re i o ajka ivšeg i istra eko o ije Mlađa a Di kića o esplat i  ak ija a ispriča a pred iz ore 
2008. Samo pet dana pre tih izbora potpisan je memorandum o dolasku Fijata u Kragujevac. 
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I kao što je i De okrata a i Napred ja i a valjao takav Di kić, tako i jed i a i drugi a do ro dođe 
besplatna funkcionerska kampanja. Novi ar Ti or Jo a za DW kaže da je država četrdesetak godi a ila 
stvar jed e partije, poto  je desetak godi a pripadala jed o  rač o  paru, a o da se – kako posle 

Petog oktobra nije bilo lustracije – pretvorila u posed ovog ili o og „kri i al og udruženja, maskiranog 

u ovu ili o u političku partiju . Napred ja i su, avodi Jo a, sa o dodat o ogolili siste  koji je usavršila 
De okratska stra ka. „Stra ačke iz is-ekipe se tuku preko aših leđa i fi o ogate, a i građa i to sve 
pos atra o i viče o bravo ovi ili bravo oni, potpuno nesvesni da navijamo sopstvenoj propasti jer 

zdravstva, školstva i so ijal e zaštite eće iti za ašu de u, dok su jihova de elo o ez eđe a.  

Šta e jati? 

Deluje perverzno ovih dana pomenuti Makedoniju kao pozitivan primer, ali ta oš ji Iz or i zako ik koji 
je prošle godi e do et pod pritisko  spolja u poređe ju sa regulativo  u Sr iji deluje kao svetio ik 
demokratije. Njime je recimo zabranjena isplata vanrednih socijalnih davanja, jednokratnih plata i 

penzija dvadeset dana pre ka pa je, kao i toko  ka pa je. Takođe, u to  periodu vlast e s e 
ajavljivati uduće i vesti ije iz udžeta. U Ne ačkoj je pred iz ore . Š itova vlada u ovi a a 

plaćala oglase koji a je edvos isle o pozivala ljude da glasaju za vladajuće stra ke. Naredne godine je 

Savez i ustav i sud odlučio da fu k io eri ez „akut og povoda  e s eju povećati roj aktiv osti u 
prediz or o  periodu kao i da se oraju „kraj je uzdržavati  od pro o ije sopstve og uspeha. 

I a tu sa o jed a začkolji a: za slič u reakciju sudstva ili Agencije za borbu protiv korupcije u Srbiji 

potre a je čuve a politička volja. Baš kao i za pre iz ije zako e o fu k io erskoj ka pa ji. Pro le  je 
što ijed a vladajuća ekipa do sada ije videla potre u da se e liši oguć osti esplat e promocije. A 

kada odu u opozi iju i poč u da kukaju – o da je kas o, tu je već druga ekipa koja takođe isli da je 
vlast več a. Jedi i koji i aju oć da ešto pro e e su s vre e a a vre e građa i, zaštiće i 
paravanom sa olovkom u ruci. Ali do sada pitanja korup ije i pljačke udžeta – a zloupotreba funkcije za 

stra ačke potre e ije išta drugo ego to – isu ila eđu prioriteti a za irače. 

„Zašto držav i fu k io er e i koristio držav i auto o il da ide a privat i iti g? Pa država je 
njegova, uostalo , da to s eta građa i a o i i ga u to e sprečili , kaže o to e Ti or Jo a. „Za svoju 
političku podršku svi  reži i a od . Jagodi a do ija ilio e iz udžeta Sr ije. Zašto Jagodi a, a e 
Pla dište? Zato što je to građa i a u redu. Sve dok građa i to z aju, gledaju i ćute, to je zloupotre a 
sa o a filozofsko  ivou.  Dodaje da građa i sves o tolerišu siste  „kradu ka ja  jer se adaju da će 
jed o  i o i zasesti a eko isplativo esto. „Tu e a po oći. Isto je i sa opozi ijo . Nije o a opozi ija 
siste u krađe, ego opozi ija ideji da krade eko drugi a e o i.  
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